
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110800043

43

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 170131 - SRA/SP

Número do Contrato: 127/2018.
Nº Processo: 10880.100269/2018-18.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - SAO PAULO.
Contratado: 10.658.360/0001-39 - ATENAS ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual de 06/11/2021 a 05/07/2023.. Vigência: 06/07/2018 a 05/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.000,00. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 170075

Nº Processo: 10580100495202189. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
para Prestação de serviços de secretariado executivo para atender às necessidades da
Controladoria Geral da União na Bahia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Jequitaia, S/n - 8º Andar, Comércio -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/170075-5-00013-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELI JONES RIOS JUNIOR
Pregoeiro Sra/ba

(SIASGnet - 05/11/2021) 170075-99999-2021NE999999
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 170153 - SRA/PR

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 11697.000052/2016-87.
Pregão. Nº 18/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - PARANA.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
excepcionalmente o prazo de vigência do contrato original por 175 (cento e setenta e cinco), ou
até a conclusão de nova contratação nos termos do artigo 57, § 4º da lei nº 8.666/93.. Vigência:
07/11/2021 a 30/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 54.414,90. Data de
Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2021, publicado no D.O de 2021-08-
05, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2021. . Leia-se: Vigência:
01/08/2021 a 31/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 170114 - SRA/RJ

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 10768.100637/2019-03.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.ADM.DO ME-RIO DE JAN E I R O.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação por mais 12 (doze) meses a contar de 04/11/2021. Vigência: 04/11/2019 a
03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.606,36. Data de Assinatura:
03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9188-BR

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL-COF
ESPÉCIE: Contratos de Empréstimo Externo e de Garantia 9188-BR. FINALIDADE:
Financiamento do Programa de Sustentabilidade Fiscal, Econômica, Social e Ambiental do
Estado do Amazonas - PRO-SUSTENTÁVEL. PARTES: O Estado do Amazonas e o Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD. GARANTIDORA: República
Federativa do Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 17944.104757/2020-76. VALOR: US$
200.000.000,00 (duzentos milhões de dólares dos Estados Unidos da América). DATA DE
CELEBRAÇÃO: 04 de novembro de 2021. REPRESENTANTES: pelo Estado, o Sr. Governador,
WILSON MIRANDA LIMA; pelo BIRD, a Sra. Representante do Banco no Brasil, PALOMA
ANOS CASERO; pela RFB, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA LÚCIA GATTO DE
OLIVEIRA .

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO LIBOR - CONTRATO 1563/OC-BR
ESPÉCIE: ADITIVO LIBOR. Substituição da taxa de juros baseada na LIBOR e outras
disposições relativas à conversão da taxa de juros. Contrato de Empréstimo nº 1563/OC-
BR, celebrado em 02 de julho de 2004, para o financiamento parcial do Programa de
Recuperação Ambiental de Belo Horizonte - DRENURBS. PARTES: O Município de Belo
Horizonte/MG e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. GARANTIDORA: A
República Federativa do Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 19405.000075/2003-17. DATA DE
CELEBRAÇÃO: 05 de novembro de 2021. REPRESENTANTES: Pelo Município, o Sr. Prefeito,
ALEXANDRE KALIL; pelo BID, o Sr. Representante no Brasil, MORGAN DOYLE; e pela RFB, o
Procurador da Fazenda Nacional, LUIZ HENRIQUE VASCONCELOS ALCOFORADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2021/COF

ESPÉCIE: Contrato nº 64/2021/COF de Garantia. PARTES: União e o Estado do Piauí/PI,
relativo ao Contrato de Financiamento S/Nº, cujos recursos serão destinados a Ações de
Infraestrutura e Aporte de Capital em Empresas Estatais, Integrantes do Plano Plurianual e
do Orçamento Geral do Estado. INTERVENIENTE: Banco Itaú Unibanco S.A. VALOR: R$
600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais). PROCESSO SEI Nº: 17944.102973/2021-68.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 05 de outubro de 2021. REPRESENTANTES: Pela União, o
Procurador da Fazenda Nacional, LUIZ HENRIQUE VASCONCELOS ALCOFORADO; pelo
Estado, o Sr. Governador, JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS e pelo Banco Itaú
Unibanco S.A., os Srs. Diretores, CARLOS ORESTES VANZO e LEANDRO ROBERTO
DOMINIQUINI.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2021/COF

ESPÉCIE: Contrato nº 65/2021/C0F de Contragarantia. PARTES: União e o Estado do Piauí/PI, relativo ao
Contrato de Financiamento S/Nº, cujos recursos serão destinados a Ações de Infraestrutura e Aporte de
Capital em Empresas Estatais, Integrantes do Plano Plurianual e do Orçamento Geral do Estado.
INTERVENIENTE: Banco do Brasil S.A., VALOR: R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais). PROCESSO
SEI Nº: 17944.102973/2021-68. DATA DA CELEBRAÇÃO: 05 de outubro de 2021. REPRESENTANTES: Pela
União, o Procurador da Fazenda Nacional, LUIZ HENRIQUE VASCONCELOS ALCOFORADO; pelo Estado, o Sr.
Governador, JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS e pelo Banco do Brasil, o Sr. Gerente Geral,
FLÁVIO FELIPE MATOS DE ARAUJO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 170008 - PGFN/MF

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 10951.104932/2018-72.
Dispensa. Nº 5/2018. Contratante: PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL.
Contratado: 806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual de 05/11/2021 a 04/09/2022.. Vigência: 05/11/2021 a 04/09/2022. Valor Total
do Termo Aditivo: R$ 140.474.413,10. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 201057

Nº Processo: 14022138509202113 . Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA ,
autorizada pelo Banco Central do Brasil, com vistas à prestação de serviços, por 12 (doze)
meses, de pagamento dos valores líquidos da folha salarial e outras indenizações a
servidores civis ativos, inativos, pensionistas, estagiários do poder executivo federal
(administração direta, autárquica e fundacional) e anistiados políticos, a serem pagos no
Brasil. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade
em 04/11/2021. VALNEI BATISTA ALVES. Coordenador-geral da Cglic. Ratificação em
05/11/2021. LARA BRAINER MAGALHAES TORRES DE OLIVEIRA. Diretora da Central de
Compras. Valor Global: R$ 0,01. CNPJ CONTRATADA : 05.790.149/0001-35 CECOOP -
CENTRAL COOPERATIVA DE CREDITO NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

(SIDEC - 05/11/2021) 201057-00001-2021NE800000

SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 203/2021

a) Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a União, por intermédio
da Secretaria Especial de Modernização do Estado da Secretaria Geral da Presidência da
República, da Secretaria de Governo Digital da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e a Polícia Federal, para os fins que
especifica.
b) Processo SEI/ME nº 14022.129722/2021-34
c) Objeto: Execução de Projeto de Transformação Digital: ABIS NACIONAL a ser executado
na Diretoria de Tecnologia da Informação e Inovação da Polícia Federal - DTI/PF, de modo
que seja integrável com a plataforma Conecta.Gov.br e utilizada para a prestação de
serviços da Identidade Digital Gov.br, conforme especificações estabelecidas em Plano de
Trabalho.
d) Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto nº 10.332, de 28
de abril de 2020, e Portaria SGD/ME nº 2.496, de 2 de março de 2021.
e) Despesa: O presente Acordo não contempla repasse de recursos financeiros entre os
partícipes.
f) Prazo de vigência: O Acordo de Cooperação terá a vigência de 18 (dezoito) meses, a
partir da publicação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado, mediante a
celebração de Aditivo.
g) Data de Assinatura: 3 de novembro de 2021. Signatários: CAIO MÁRIO PAES DE
ANDRADE, Secretário Especial de Desburocratização, Gestão de Governo Digital do
Ministério da Economia, EDUARDO GOMES DA SILVA, Secretário Especial de Modernização
do Estado da Presidência da República e PAULO GUSTAVO MAIURINO, Diretor-Geral da
Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E
MERCADOS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

AVISO DE HOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SPU Nº 90/2021

A SECRETÁRIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO,
DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E MERCADOS, DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, em cumprimento ao disposto no art. 43, inciso VI, da Lei nº
8.666/93 e no item 12.1 do Edital de Concorrência Pública Eletrônica nº 90/2021, torna
pública a homologação da licitação de seu item da forma abaixo descrita:

ITEM 01: Rua do Livramento, nº 148, Centro, Cobertura, CEP: 57.020-030 -
Maceió-AL, não houve proposta para este item da licitação, desta forma foi declarado
DESERTO, por ausência de participantes/interessados.

FABIANA MAGALHÃES ALMEIDA RODOPOULOS
Secretária de Coordenação e Governança do Patrimônio da União

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 10154.142376/2021-23
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica entre si celebrado pela UNIÃO, por intermédio da
SUPERINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO NO MATO GROSSO DO SUL, inscrita no CNPJ
nº 00489.828/0025-22, neste ato representada pelo Superintendente do Patrimônio da União
no Mato Grosso do Sul, Luiz Ribeiro Rosa, e o MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA - MS, cadastrado no
CNPJ nº 03.184.066/0001-77, neste ato representada pela Prefeita Gerolina da Silva Alves;
Objeto: Intercâmbio de ações técnicas conjuntas para a regularização fundiária dos imóveis
não operacionais oriundos da extinta RFFSA, devidamente transferidos à SPU/MS por meio
da Lei 11.483/2007, localizados no Pátio/Esplanada da RFFSA em Água Clara/MS, a ser
executado nas dependências de cada parceiro;
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura do acordo.
Data da assinatura: 21/10/2021.

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Espécie: Transferência gratuita do domínio pleno de imóveis da União, Certidão de
Autorização de Transferência para fins de REURB de Interesse Social - CAT-REURB-S
emitida ao seguinte ocupante:
Pessoa física ocupante: Elvia Aguirre Areco, CPF ***.470.491-**.
Data de emissão das CAT-REURB-S: 03/08/2021.
Finalidade: Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social.
Fundamentação: Lei nº 13.465/2017, Decreto nº 9.310/2018 e Portaria SPU n° 2.826/2020.
Processo nº: 04921.000356/2016-88
RIP imóvel: 9021.0100002-69. Endereço do imóvel: Rua Laura Vicuna, 819, Bairro Aero
Rancho, Campo Grande/MS, matrícula nº 152.103, 2º Circunscrição de Campo Grande/MS.
Campo Grande/MS, 05/11/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
saubp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-08T05:19:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




